МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2
141069, г.Королев М.о., мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 5

                                                                     тел./факс(495)515-9548, тел.515-6478, 515-6938

ПРИКАЗ

от ___________ 20__ года                                                                                  №____

«Об  утверждении проекта и плана-графика введения

ФГОС нового поколения на начальной ступени

обучения»
В целях обеспечения эффективного введения  ФГОС нового поколения на начальной ступени обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

-  проект модернизации образовательной системы начальной ступени школы в соответствии с  ФГОС нового поколения;

- план-график введения ФГОС нового поколения на начальной ступени

общеобразовательного учреждения;

- систему контроля хода работ по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени общеобразовательного учреждения.
2. Дальнейшую работу проводить в соответствии с планом-графиком.

Директор                                В.Н.Уродливченко
Приложение 1 к приказу №___

Проект

модернизации образовательной системы начальной ступени

МОУ Первомайской средней общеобразовательной школы №2
в соответствии с  ФГОС нового поколения

Цель: Создание условий для введения нового ФГОС в практику работы начальной школы.

Задачи:

1. Организовать работу по изучению и внедрению в практику работы школы нового ФГОС;

2. Обеспечит контроль за ходом работы по введению ФГОС.

Реализация проекта через:
1. Изучение концепции духовно-нравственного воспитания российских школьников;
2. Изучение ФГОС начального общего образования, нормативных документов по введению нового ФГОС;

3. Разработка, согласование  и утверждение образовательной программы начального общего образования;

4. Разработка и согласование годового календарного учебного графика;

5. Разработка на основе БУП и утверждение учебного плана школы;

6. Разработка и утверждение программы воспитания и социализации школы, организация её утверждения;

7. Исполнение программы формирования универсальных учебных действий;

8. Разработка и реализация рабочих программ по учебным предметам;

9. Организация работы по достижению планируемых результатов и использование в работе системы оценки достижения планируемых результатов;

10. Обеспечение прохождения аттестации педагогическими работниками;

11. Исполнение бюджета образовательного учреждения;

12. Исполнение требований в части санитарных норм, охраны здоровья обучающихся;

13. Организация использования дистанционных образовательных технологий;

14. Определения списка учебников в соответствии с федеральными перечнями;

15. Обеспечение исполнения федеральных и региональных требований к оснащённости учебного процесса и оборудования учебных  помещений;

16. Выполнение лицензионных и аккредитационных требований;

17. Внесение изменений в Устав школы;

18. Исполнение Требований к содержанию и формам отчётности, соответствующих Стандарту, порядка представления отчётности

19. Организация исполнения порядка осуществления контроля и надзора в сфере образования с учётом требований Стандарта.

Приложение 2 к приказу №____

План-график

введения ФГОС нового поколения на начальной ступени

МОУ Первомайской средней общеобразовательной школы №2
	№ п/п
	мероприятия
	Дата

	1.
	Изучение нормативных документов по введению нового ФГОС
	до 20.08.2011

	2.
	Определение необходимых изменений в образовательных целях
	до 20.08.2011

	3.
	Выбор варианта учебного плана, определение изменений в составе образовательных программ и распределении учебного материала
	до 20.08.2011

	4.
	Определение необходимых изменений в содержании образовательных программ
	до 25.08.2011

	5.
	Определение необходимых изменений в технологиях обучения и воспитания
	25.08.2011

	6.
	Определение необходимого ресурсного обеспечения и изменений условий образовательной деятельности
	25.09.2011

	7.
	Определение необходимых изменений в способах и организационных механизмах контроля образовательного процесса и оценки его результатов.
	до 15.01.2012

	8.
	Формирование групп проектирования изменений в образовательной системе и постановка перед ними задач
	25.08.2011

	9.
	Разработка проектов изменений в образовательной системе школы
	до 25.11.2011

	10.
	Экспертиза проектов изменений в образовательной системе школы
	до 25.08.2011 г.

	11.
	Разработка планов-графиков реализации проектов изменений в образовательной системе школы
	до 25.08.2011 г.

	12.
	Экспертиза планов-графиков реализации проектов изменений в образовательной системе школы
	до 25.08.2011 г.

	13.
	Построение общего плана  - графика модернизации образовательной системы школы
	до 25.08.2011 г.

	14.
	Формирование организационного механизма контроля процессов модернизации образовательной системы
	до 01.01.2012 г.

	15.
	Осуществление изменений в образовательной системе школы
	до 30.03.2012 г.

Приложение 3 к приказу №____

Система контроля

хода работ по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени

МОУ Первомайской средней общеобразовательной школы №2
	Объект

контроля
	содержание контроля
	Месяц, субъекты контроля
	Методы сбора информации

	      2011                                         2012

	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Предварительный контроль

	Ресурсное обеспечение
	Проверка уровня освоения педагогами учебных программ по предметам

	Д

З

	Собеседования с педагогами

	Проверка достаточности учебников, учебно-методических и дидактических материалов

	Д

З

	Изучение документации

	Проверка готовности помещений, оборудования
	Д

	Текущий контроль

	Реализация требований ФГОС
	Проверка качества реализации мероприятий спортивной направленности

	З

	Собеседование с педагогами, изучение документации

	Проверка качества реализации мероприятий патриотической направленности

	Д

	Собеседование с зам. по ВР

	Определение изменений в составе образовательных программ и распределении учебного материала

	З

	Собеседование с педагогами начальных классов

	Определение необходимых изменений в способах и организационных механизмах контроля образовательного процесса и оценки его результатов

	Д

	Собеседование, изучение документации

	Разработка проектов изменений в образовательной системе школы

	Д

З

Р

	Собеседование, изучение документации

	Итоговый контроль

	Формирование организационного механизма контроля процессов модернизации образовательной системы

	Д

	Изучение наработанных материалов, предложений педагогов

	Осуществление изменений в образовательной системе школы

	Д         З

	Издание приказа по школе

Д – директор, З – зам.по УВР, Р – руководитель рабочей группы.